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ВВЕДЕНИЕ

Исследование языка СМИ – одно из самых перспективных направлений

современной лингвистики. Это связано с тем, что язык СМИ чутко реагирует на

процессы социально-политических изменений общества. Более того, усиление

личностного начала, стилистическая «многогранность», ориентация на

привлечение внимания аудитории привели к тому, что журналисты включили в

свой арсенал и словообразовательные средства языка, активно создавая

новообразования. «Учёные отмечают, что словообразование – это процесс, в

котором наиболее ярко проявляется связь между сознанием и структурой языка»

[Фатхутдинова, Ачаева 2014: 52]. Новые номинации становятся ярким средством

речевого воздействия (РВ) на адресата, позволяют авторам текстов ëмко выразить

свою мысль.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью изучения

растущего потока новообразований в условиях «неологического бума»;

актуальностью изучения различных приëмов, способов речевого воздействия в

условиях усилившегося социально-политического противостояния в России в

постсоветскую эпоху; недостаточной изученностью словообразовательных

неологизмов (узуального и неузуального характера) как средства речевого

воздействия в языке региональных СМИ начала XXI века.

В работе представлено комплексное описание словообразовательных

неологизмов (новообразований) региональных (нижегородских) СМИ в

постсоветскую эпоху и выявлена их структурно-семантическая и функциональная

специфика как средства речевого воздействия.

Цель диссертационного исследования – выявить структурно-

функциональную характеристику словообразовательных неологизмов в

нижегородских медийных текстах начала XXI века как средства речевого

воздействия на сознание носителей языка.

Указанная цель предполагает решение следующих задач:
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– охарактеризовать специфику речевого воздействия на основании анализа

основных концепций речевого воздействия, представленных в науке;

– с учётом основных положений теории речевого воздействия и

медиалингвистики охарактеризовать язык СМИ как сферу речевого воздействия;

– рассмотреть соотношение лингвистических понятий «неологизм»,

«окказионализм», «потенциальное слово», «новообразование»;

– выявить словообразовательные неологизмы в текстах нижегородских

СМИ начала XXI века;

– определить способы создания словообразовательных неологизмов и дать

классификацию данных способов в аспекте речевого воздействия; исследовать

ключевые элементы деривационного пространства (способы, модели,

словообразовательные средства) в аспекте речевого воздействия;

– определить когнитивно-дискурсивные функции словообразовательных

неологизмов как средства речевого воздействия в текстах нижегородских СМИ

начала XXI века;

– выявить наиболее актуальные в нижегородских медиатекстах стратегии и

тактики речевого воздействия, которые реализуются с помощью

словообразовательных неологизмов.

Объектом исследования выступают словообразовательные неологизмы,

представленные в региональных (нижегородских) СМИ начала XXI века.

Предмет изучения – структурно-функциональные особенности

словообразовательных неологизмов как средства речевого воздействия в

региональных СМИ.

Материалом исследования послужил корпус новообразований,

составленный по результатам сплошной выборки из текстов нижегородских СМИ

за 2011-2018 гг. Общее количество собранного и обработанного материала

составило 389 единиц.

Источниками фактического материала послужили тексты современных

региональных газет («Аргументы и Факты – Нижний Новгород», «Дзержинское

время», «Ленинская смена», «Нижегородская правда», «Новое дело – Нижний
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Новгород», «Патриоты Нижнего» и др.), интернет-газет («Зеркало», «Правда

ПФО» и др.), информационных агентств («Агентство политических новостей –

Нижний Новгород», «Борское информационное агентство», «Нижний сейчас» и

др.), журналистских блогов («Заноза» и др.), городского интерактивного портала

(«Открытый Нижний» и др.), нижегородской телестанции («Волга»),

радиостанции «Европа плюс. Нижний Новгород».

Все рассматриваемые региональные СМИ ориентируются на близость к

аудитории, дополняют создаваемую российскими журналистами

информационную картину действительности. «Говоря о возможностях

конкретной деятельности региональной периодики, телеканалов и электронных

ресурсов в условиях глобализации, нельзя не учитывать их неразрывное единство

и определённую зависимость от системы политических, экономических,

социальных, культурных, национальных условий, сложившихся в том или ином

регионе» [Овсепян 2008: 9].

При отборе материала использовались следующие лексикографические

источники: Ахманова О.С. Словарь лингвистических терминов (М., 1969);

Жеребило Т.В. Введение в языкознание: словарь-справочник (Назрань, 2015);

Жеребило Т.В. Словарь лингвистических терминов и понятий (Назрань, 2016);

Козулина Н.А., Левашов Е.А., Шагалова Е.Н. Аффиксоиды русского языка. Опыт

словаря-справочника / отв. ред. Е.А. Левашов (СПб., 2009); Культура русской

речи: энциклопедический словарь-справочник / под ред. Л.Ю. Иванова,

А.П. Сковородникова, Е.Н. Ширяева и др. (М., 2003); Лопатин В.В., Улуханов

И.С. Словарь словообразовательных аффиксов современного русского языка

(М., 2016); Новые слова и значения. Словарь-справочник по материалам прессы и

литературы 90-х годов XX века: В 2 т. / Отв. ред. Т.Н. Буцева. Ин-т

лингвистических исследований РАН (СПб., 2009); Новые слова и значения:

словарь-справочник по материалам прессы и литературы 90-х годов XX века: в

3 т. / под ред. Т.Н. Буцевой (отв. ред.) и Е.А. Левашова. Ин-т лингвистических

исследований РАН (СПб., 2014); Русская грамматика: В 2-х т. /

гл. ред. Н.Ю. Шведова. Фонетика. Фонология. Ударение. Интонация.
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Словообразование. Морфология (М., 1980); Русский язык: энциклопедия / гл. ред.

Ю.Н. Караулов (М., 1997); Словарь новых слов русского языка (середина 50-х –

середина 80-х гг.) / под ред. Н.З. Котеловой (СПб., 1995); Сводный словарь

современной русской лексики: в 2 т. / АН СССР; Ин-т рус. яз.; под ред.

Р.П. Рогожниковой (М., 1991); Толковый словарь русского языка конца XX века.

Языковые изменения / под. ред. Г.Н. Скляревской. РАН, Ин-т лингвистических

исследований (СПб., 2000); Толковый словарь русского языка начала ХХI века.

Актуальная лексика / под ред. Г.Н. Скляревской (М., 2008); Ширшов И.Я.

Толковый словообразовательный словарь русского языка (М., 2004).

В работе использовались следующие методы и приëмы исследования:

приём сплошной выборки, метод непосредственного лингвистического

наблюдения, общенаучный описательно-аналитический метод с использованием

приëмов обобщения, интерпретации и классификации исследуемого материала,

компонентный, словообразовательный, количественный виды анализов, а также

контент-анализ.

Степень разработанности проблемы. Специфика речевого воздействия

рассматривалась в трудах таких учёных, как Л.В. Балахонская [Балахонская 2017],

Г.Р. Власян [Власян 2007], Э.И. Глинчевский [Глинчевский 2005], Е.А. Горло

[Горло 2006], Е.В. Денисюк [Денисюк 2004], И.М. Дзялошинский [Дзялошинский

2012], М.Р. Желтухина [Желтухина 2004, 2014, 2016], О.С. Иссерс [Иссерс 2008,

2009], Г.А. Копнина [Копнина 2008, 2012], А.А. Котов [Котов 2003],

Н.Н. Кошкарова [Кошкарова 2011], Ю.Э. Леви [Леви 2016], К.В. Машанова

[Машанова 2015], О.Н. Мищук [Мищук 2014], Ю.И. Плахотная [Плахотная 2011],

Л.С. Полякова [Полякова 2010], А.П. Сковородников [Сковородников 2012],

И.А. Стернин [Стернин 2004, 2012], В.Е. Чернявская [Чернявская 2006],

Е.В. Шелестюк [Шелестюк 2008, 2009, 2014] и др.

Активность деривационных процессов в последние десятилетия привлекла

внимание лингвистов к проблемам неологии. Исследование новых номинаций в

различных аспектах (словообразовательном, функционально-стилистическом,

лингвокультурологическом и др.) связано с работами Л.П. Амири [Амири 2012,
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2015], Н.Г. Бабенко [Бабенко 2011], Т.А. Гридиной [Гридина 2000],

Э.С. Денисовой [Денисова 2008], Г.А. Заварзиной [Заварзина 2009, 2014],

Е.А. Земской [Земская 2011], С.В. Ильясовой [Ильясова 2011, 2014, 2015, 2017],

Л.Д. Кадыровой [Кадырова 2014], Л.Ю. Касьяновой [Касьянова 2007, 2008, 2012],

Л.П. Крысина [Крысин 2010, 2012], Н.А. Лавровой [Лаврова 2010], В.В. Лопатина

[Лопатин 1973], А.Г. Лыкова [Лыков 1976], Е.В. Мариновой [Маринова 2003,

2008], З.И. Минеевой [Минеева 2012, 2015], Р.Ю. Намитоковой [Намитокова

2014], И.А. Нефляшевой [Нефляшева 2007, 2009, 2011], Н.А. Николиной

[Николина 2009], Е.В. Петрухиной [Петрухина 2016, 2017], Л.И. Плотниковой

[Плотникова 2012, 2016, 2017], Т.В. Поповой [Попова 2005, 2009, 2011, 2018],

М.В. Радченко [Радченко 2009, 2013], Л.В. Рацибурской [Рацибурская 2003, 2014,

2011, 2016, 2017], Е.В. Розен [Розен 1976], Е.В. Сенько [Сенько 2013, 2014],

Т.А. Сидоровой [Сидорова 2016, 2017], Г.Я. Солганика [Солганик 2013],

А.В. Спиридонова [Спиридонов 2014], С.И. Тогоевой [Тогоева 2000, 2014],

Э.А. Тугуз [Тугуз 2014], И.С. Улуханова [Улуханов 1994, 1996],

В.Г. Фатхутдиновой [Фатхутдинова 2006, 2014, 2016], Н.И. Фельдман [Фельдман

1957], Ю.Н. Шаталовой [Шаталова 2012] и др.

Вопросы медиакоммуникации, медиалингвистики рассматривались в

исследованиях таких учёных, как З.К. Беданокова [Беданокова 2010, 2017],

М.Н. Володина [Володина 2015], Т.Г. Добросклонская [Добросклонская 2016],

М.Р. Желтухина [Желтухина 2013, 2016], Н.И. Клушина [Клушина 2016],

М.А. Кормилицына [Кормилицына 2015]; В.Г. Костомаров [Костомаров 2012],

Л.А. Мардиева [Мардиева 2016], О.Б. Сиротинина [Сиротинина 2013],

С.И. Сметанина [Сметанина 2017], Г.Я. Солганик [Солганик 2016] и др.

Несмотря на достаточно большое количество работ по проблемам речевого

воздействия, словообразования, медиакоммуникации, медиалингвистики, всë же,

на наш взгляд, не получил достаточного освещения прагматический аспект в

изучении словообразовательных неологизмов в региональных (нижегородских)

СМИ.
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Новизна результатов исследования, таким образом, заключается в

комплексном описании словообразовательных неологизмов как средства речевого

воздействия. В работе определяются факторы, способствующие реализации

воздействующей функции региональных (нижегородских) новообразований, что

не становилось ранее предметом рассмотрения в отечественной лингвистике.

Выявляется структурно-семантическая специфика новообразований в аспекте

речевого воздействия в связи с коммуникативными стратегиями и тактиками.

Определяются когнитивно-дискурсивные функции новообразований в языке

нижегородских СМИ начала XXI века. Ключевые слова эпохи рассматриваются с

учётом социально-временного фактора как ключевые элементы социокультурного

пространства. Вводится понятие ключевых элементов деривационного

пространства. Устанавливается связь между ключевыми элементами

социокультурного и деривационного пространств. Кроме того, в научный оборот

вводится новая лексика с 2011 года по 2018 год (первая половина).

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. При изучении словообразовательных неологизмов нижегородских СМИ

начала XXI века следует различать речевое манипулирование и речевое

воздействие. В данной работе принимается точка зрения, согласно которой

речевая манипуляция – это скрытое принуждение, разновидность речевого

воздействия. Под речевым воздействием понимается целенаправленное влияние

на установки, намерения, сознание аудитории с целью моделирования реальности

и внесение выгодных для коммуникатора изменений, сопровождающихся

вербальными и невербальными средствами.

2. Словообразовательные неологизмы как средство речевого воздействия

следует рассматривать через выявление и описание коммуникативных стратегий и

тактик, что позволяет определить закономерности выбора адресантом алгоритма

действий для достижения коммуникативной цели. Реализация той или иной

стратегии и тактики во многом зависит от структурно-семантических

особенностей словообразовательных неологизмов.
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3. Наиболее продуктивными словообразовательными способами в аспекте

речевого воздействия в текстах нижегородских СМИ рассматриваемого периода

являются узуальные способы создания словообразовательных неологизмов

(суффиксация, префиксация, аффиксоидация, сложение).

4. В текстах региональных (нижегородских) СМИ наибольшую активность

среди неузуальных словообразовательных способов в аспекте речевого

воздействия проявляют разновидности гибридизации, представленные

междусловным наложением и графической гибридизацией. Данные неузуальные

способы обусловливают более высокую степень экспрессивности медийных

текстов.

5. Словообразовательные способы, словообразовательные модели и

словообразовательные средства (форманты) можно признать ключевыми

элементами деривационного пространства в аспекте речевого воздействия.

Ключевые слова эпохи с учëтом социально-временного фактора можно признать

ключевыми элементами социокультурного пространства.

6. Новые номинации, опирающиеся на фоновые знания историко-

культурного наследия (новообразования, созданные на базе прецедентных

феноменов, ключевых элементов социокультурного пространства, а также

связанные с проявлением вербальной агрессии), следует признать особенно

эффективным средством речевого воздействия.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что на материале

текстов нижегородских СМИ были выявлены структурно-семантические и

когнитивно-дискурсивные закономерности функционирования

словообразовательных неологизмов в аспекте речевого воздействия, связи

последних с определёнными коммуникативными стратегиями и тактиками.

Результаты работы позволяют определить тенденции развития

словообразовательной системы современного русского языка и расширить

представление о словообразовательных способах создания новых номинаций;

вносят вклад в теорию речевого воздействия, дериватологию, неологию,

когнитивную лингвистику, лингвокультурологию.
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Практическая ценность работы определяется возможностью применения

полученных результатов в практике вузовского преподавания курсов

«Современного русского языка» («Словообразование», «Лексикология»),

спецкурсов по неологии, языку СМИ. Кроме того, материалы настоящего

исследования могут быть использованы в лексикографической практике при

составлении словарей новых слов, в журналистской практике создания текстов, а

также в лингвокриминалистике.

Апробация работы. Основные результаты исследования отражены в

30 публикациях, изданных в Барнауле, Белгороде, Воронеже, Магнитогорске,

Москве, Нижнем Новгороде, Оренбурге, Пензе, Санкт-Петербурге, Сургуте,

Сыктывкаре, Чите, пять из которых представлены в изданиях, рекомендованных

ВАК. Основные положения диссертации изложены в докладах на

II Международной научной конференции молодых исследователей «Аксиология

славянской культуры» (г. Нижний Новгород, 2015), Международной научной

конференции «Русский язык в исследованиях отечественных ученых: история и

современность» (г. Москва, 2016 г.), Международной научной конференции

«Научное наследие Б.Н. Головина в свете актуальных проблем современного

языкознания» (г. Нижний Новгород, 2016), IX Международной научной

конференции «Социальные варианты языка» (г. Нижний Новгород, 2016),

Международной научной конференции «Языковая норма и речевая практика в

Оренбургском регионе» (г. Оренбург, 2016), IV Международной научно-

практической конференции «Язык. Право. Общество» (г. Пенза, 2016),

II Международной научной конференции «Язык в различных сферах

коммуникации» (г. Чита, 2016), Международной научно-практической

конференции «Ползуновские чтения», посвящённой 75-летию АлтГТУ

им. И. И. Ползунова (г. Барнаул, 2017), I Международной заочной научно-

практической конференции молодых учёных «Язык. Коммуникация. Культура»

(г. Москва, 2017), Международной конференции, посвящëнной 15-летию первого

выпуска специалистов в области лингвистики в Сургутском государственном

университете «Лингвистическое образование на современном этапе: российский и
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зарубежный опыт» (г. Сургут, 2017), Международной научной конференции

«Дискурсология и медиакритика средств массовой информации» (г. Белгород,

2017), Международной научной конференции «Национальные коды в языке и

литературе» (г. Нижний Новгород, 2017), VII Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Русско-зарубежные

литературные связи» (г. Нижний Новгород, 2016), Всероссийской студенческой

научно-практической конференции «Студент и наука (гуманитарный цикл)-2016»

(г. Магнитогорск, 2016), Всероссийской научной конференции молодых учëных

«Проблемы языковой картины мира в синхронии и диахронии» (г. Нижний

Новгород, 2016), Всероссийской с международным участием научной

конференции студентов и аспирантов «Слово и текст в культурном и

политическом пространстве» (г. Сыктывкар, 2017 г.), Всероссийском круглом

столе с международном участием «Языковые проблемы права (законодательства)

и правовые проблемы языка» (г. Москва, 2017), Всероссийской научной

конференции «Лингвистические традиции и современность» (г. Нижний

Новгород, 2018), V межвузовской научно-практической конференции

«Актуальные проблемы современной лингвистики» (г. Санкт-Петербург, 2016),

II научно-практической конференции «Учимся говорить по-русски. Проблемы

современного языка в электронных СМИ» (г. Москва, 2017).

Диссертация обсуждена на заседании кафедры современного русского

языка и общего языкознания Института филологии и журналистики

Национального исследовательского Нижегородского государственного

университета им. Н.И. Лобачевского, научном семинаре «Гуманитарные

исследования и современная медийная ситуация» (г. Нижний Новгород, 2017), а

также в летней школе «Мост над Волгой» Мининского университета (г. Нижний

Новгород, 2017).

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трëх глав,

заключения, библиографии (339 наименований) и приложения. Общий объём

диссертации (без приложения) составляет 179 страниц машинописного текста.
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Во Введении обоснованы актуальность темы исследования; определяются

цель, задачи работы, объект, предмет, материал исследования, методы и приёмы

работы; характеризуются степень разработанности проблемы, научная новизна,

теоретическая и практическая значимость; описаны источники текстового

материала; представлены положения, выносимые на защиту; приведены сведения

об апробации основных положений работы.

Первая глава «Теоретические основы изучения словообразовательных

неологизмов как средства речевого воздействия» включает в себя аналитический

обзор современных исследований в области речевого воздействия,

медиалингвистики, неологии, что служит теоретической и методологической

базой для анализа словообразовательных неологизмов.

Во второй главе «Словообразовательные неологизмы в текстах

нижегородских СМИ как средство речевого воздействия: структурно-

семантический аспект» осуществляется структурно-семантический анализ

словообразовательных неологизмов узуальных и неузуальных способов

словообразования в их связи с коммуникативными стратегиями и тактиками.

В третьей главе «Когнитивно-дискурсивные функции

словообразовательных неологизмов как средства речевого воздействия в текстах

нижегородских СМИ начала XXI века» описаны новообразования на базе

прецедентных феноменов (ПФ) и ключевых элементов социокультурного

пространства, охарактеризованы инновации, связанные с вербальной агрессией.

В Заключении обобщаются результаты работы, намечаются перспективы

исследования.

Библиографический список состоит из трëх разделов (источники, научная

и научно-методическая литература, словари) и включает в себя 339 наименований

(из них – 3 на иностранном языке).

В Приложении представлено соотношение определëнных структурно-

семантических типов словообразовательных неологизмов и стратегий и тактик

речевого воздействия.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ


[…]


сцену, где в этот момент появился известный вор в законе Ляпс («Новое дело.

Нижний Новгород». 28.02.13);

Точно! Задолбали журналюги проклятые! – тут же поддержал его другой

авторитет Стас Махайлов, известный любитель романтических песен для

одиноких женщин («Новое дело. Нижний Новгород». 28.02.13);

Турдом (заголовок). Как турфирмы обманывают нижегородцев («Новое

дело. Нижний Новгород». 20.08.15);

Универсамоуправство (заголовок). В спор между коммерческими

структурами бизнес-партнеров Евгения Осокина и Андрея Климентьева

вмешалась полиция. Она расследует дело о самоуправстве. Пытаясь получить

долги за аренду своего универсама «Нижегородский», Андрей Климентьев закрыл

торговый комплекс и удерживает в нëм оборудование и товары коммерческих

структур Евгения Осокина («Коммерсантъ – Нижний Новгород». 15.06.16);

Шуровая молния (заголовок). Глава Канавинского района Дмитрий Шуров,

дважды с громким скандалом терявший свой пост, оказался в центре нового

конфликта («Новое дело. Нижний Новгород». 24.09.15).

Графическая гибридизация

«ГАЗель» до Турции доведёт (заголовок). В Сакарье открывается дочка

«Группы ГАЗ» («Коммерсантъ – Нижний Новгород». 18.08.17);
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ВИЧно живой (заголовок). Молодой нижегородец рассказал, как ему

живётся с неизлечимым диагнозом («Новое дело. Нижний Новгород». 25.05.17);

ГаРАНтия успеха (заголовок). Директор Федерального

исследовательского центра «Институт прикладной физики Российской

академии наук» (ИПФ РАН) академик Александр Сергеев – один из главных

претендентов на пост президента РАН («Нижегородская правда». 22.05.17);

Занимательная УФОлогия (заголовок). Сити-менеджер Нижнего

Новгорода Сергей Белов не исключил, что исполнения контракта по монтажу

оборудования ультрафиолетовой очистки стоков (УФО) подрядчиком

«Нижегородского водоканала» – ООО «Веград Инжиниринг» придëтся

добиваться с помощью правоохранительных органов («Коммерсантъ – Нижний

Новгород». 24.01.17);

На ФОКстроте (заголовок). Губернатор потребовал достроить

«проблемные» ФОКи в Нижнем Новгороде («Новое дело. Нижний Новгород».

21.05.15);

Операция по АСКОПлению (заголовок). Очень, ну очень хотят городские

чиновники, чтобы в Нижнем Новгороде воцарилась автоматическая система

контроля оплаты проезда (АСКОП) («Свободная пресса – Нижний Новгород».

19.11.15);

По стойке СМИрно (заголовок). Если дальше так дело пойдёт, то

читателями газет скоро останутся только работники пресс-служб («Новое

дело. Нижний Новгород». 17.10.13);

Поддай ГАЗку (заголовок)! Впервые за последние четыре года «Группа

ГАЗ» закончила год с прибылью, по данным за 2016 год по МСФО

[международным стандартам финансовой отчëтности. – Авт.] («Патриоты

Нижнего». 07.06.17);

РАНеное сердце учëного (заголовок). Правительство России предложило

деконструировать последнее, что осталось от советской науки, – структуру

российских академий наук («Нижегородская правда». 04.07.13);
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Сергею Белову не СМИшно (заголовок). Глава администрации Нижнего

Новгорода Сергей Белов пока не намерен выполнять одно из первых своих

обещаний – сделать кремлëвские оперативки, которые обычно проходят в

первый день рабочей недели, открытыми для прессы («Нижний сейчас».

18.01.16);

СМИщение акцентов (заголовок). Наше журналистское сообщество –

субстанция крайне нервная и переменчивая, как котировки мировых бирж

(«Нижний сейчас». 16.02.17);

СмотрИТе (заголовок)! Вы отлично вышли! – участники форума

информационных технологий «ITFORUM 2020/IT-Джем» принимают

комплименты и фотографии от… рекламно-информационного робота

(«Нижегородская правда». 19.04.16);

Спортивное «сРАЖение» (заголовок). Организатор мероприятия –

бойцовский клуб РАЖ [название бойцовского клуба «РАЖ» расшифровывается

как «Радость активной жизни». – Авт.] («Светский». 25.05.15);

Фоковая терапия (заголовок). Почему заниматься в ФОКах оказалось

дороже, чем в элитных фитнес-клубах («Новое дело. Нижний Новгород».

08.09.16);

ФОКус не удался (заголовок). Проект саровского ФОКа, скорее всего,

придётся переделывать или переоборудовать («Саров. Net». 18.03.16);

ФОКус-группа (заголовок). Пять ФОКов и два ледовых дворца откроются

в регионе в этом году («Новое дело. Нижний Новгород». 28.05.15).

VIII. СТРАТЕГИЯ РАЗОБЛАЧЕНИЯ

1. ТАКТИКА ИРОНИЗИРОВАНИЯ

Словообразовательные неологизмы

неузуальных способов словообразования

Графическая гибридизация

Если бы сказать в 2005 году, что пройдëт десяток лет, и региональный

парламент станет не отдельной ветвью власти, а департаментом согласования
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всегочегожелаетгубернатор Нижегородской области и будет слабее гордумы

Нижнего Новгорода – никто бы не поверил («Заноза». 24.07.17);

Пик карьеры Каргина-почти-политика пришёлся на предвыборный

период в 2015 году. Тогда он мог собрать митинг в несколько тысяч человек и

пугал до нервной икотки соперников по родному Сормово. ... ...Но Каргин-почти-

политик политиком так и не стал – сдулся, не начавшись, на последнем рывке

проиграв выборы в Гордуму («Зеркало». 23.11.16);

Публичные никого-не-слушания (заголовок). Вечером 10 ноября в

досуговом центре Автозаводского района давали комедию, в которой (в качестве

статистов) приняла участие вся пришедшая публика. Требовалось внимательно

слушать. <…> В общем, состоялись наконец публичные слушания по новой

дороге до аэропорта («Зеркало». 11.11.16).

IX. СТРАТЕГИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ И УДЕРЖАНИЯ ВНИМАНИЯ

1. ТАКТИКА СОЗДАНИЯ НОВИЗНЫ

Словообразовательные неологизмы

неузуальных способов словообразования

Междусловное наложение

Кремлинальное чтиво (заголовок). Читательский анализ одного

высокопоставленного интервью («Заноза». 26.10.17).

Заменительная деривация

Секс-бонд (заголовок). У Джеймса Бонда в нынешнем году юбилей. Ровно

50 лет назад вышел на экраны первый фильм про супер-шпиона, положивший

начало «бондиане». <…> Своей невероятной популярностью виртуальный

Джеймс Бонд давно уже затмил своего литературного творца – английского

писателя Яна Флеминга («Новое дело. Нижний Новгород». 18.10.12).

Графическая гибридизация

До100яние поколений (заголовок). Передовица «Программа великих работ»

повествует, как трудящиеся встречают пятилетку: «Строгальщик автозавода

тов. Гилев, работая на трёх станках, выполнил более 13 норм. В течение 8 часов

фрезеровщик тов. Соколовский выполнил полумесячную норму… Сталевары
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завода „Красное Сормово” за один день дали 19 тонн стали сверх плана»

(«Нижегородская правда». 22.03.17);

Макар-off. Ещё немного на заданную тему (заголовок). Пожалуй, самый

серьëзный удар по репутации губернатора и правительства Нижегородской

области нанесло уголовное дело против министра госимущества и земельных

ресурсов Александра Макарова, умудрившегося за бесценок (130 тыс. руб.)

продать стоянку автобусов «Нижегородпассажиравтотранса» («Зеркало».

06.08.13);

ПРАВДА сильнее об100ятельств (заголовок). Совсем

скоро «Нижегородской правде» исполняется 100 лет: уже 17 июня мы вместе

с друзьями газеты отметим юбилей («Нижегородская правда». 11.01.17);

ПРО100 ссорит банкиров (заголовок). Для банковского приложения УЭК

[УЭК – универсальная электронная карта – Авт.] используется система

ПРО100, которая, вполне возможно, и станет платформой для замены Visa и

MasterCard («Нижегородская правда». 08.04.14).

2. ТАКТИКА РИТОРИЧЕСКИХ ВОПРОСОВ

Словообразовательные неологизмы

неузуальных способов словообразования

Графическая гибридизация

АСУДДьи кто (заголовок)? Администрация Нижнего Новгорода

определилась с подрядчиком по созданию проекта автоматизированной системы

управления дорожным движением (АСУДД) в столице Приволжья («Нижний

сейчас». 09.11.16).

X. СТРАТЕГИЯ «СВОЙ КРУГ»

1. ТАКТИКА «СВОЙ-ЧУЖОЙ»

Словообразовательные неологизмы

узуальных способов словообразования

Суффиксация
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В качестве «третьей силы» кириенковцы могут зловеще вторгнуться в

наш регион («Заноза». 10.10.16);

В считанные сутки осады водоканала со стороны городских «байеровцы»

слили авансовый платёж в 600 миллионов на счета московского ООО «Веград

Инжиниринг» («Зеркало». 26.01.17);

В целом, бочкарёвцы, удачно проведя выборную кампанию 2015 года в

Нижнем Новгороде, решили ничего не менять и на выборах в Госдуму и ЗСНО

(«Заноза». 22.09.16);

Вне местного политсовета остались экс-мэр Арзамаса Анатолий Мигунов

и многие старые члены партии, которых условно можно назвать мигуновцами –

Бадин, Плотичкин («Заноза». 20.12.16);

Во многих городах на владельцев самых разных бизнесов (от типографий

до арендодателей помещений), с которыми пытаются договориться

«навальновцы», давят служивые люди в штатской с «рекомендациями»…

(«Зеркало». 09.06.17);

Впрочем, Шатилов по неведомой квоте фактически пришëл в Приокскую

администрацию на место Исаева – следовательно, бывших жириновцев не

бывает («Нижний сейчас». 24.04.17);

Все «барклевцы», понятное дело, аффилированы с областным

правительством, но именно Попову выпало рулить Водоканалом во время

«большого передела» между «шанцевскими» и «сорокинскими» («Зеркало».

01.08.17);

Маткин «укусил» прохоровцев (заголовок). Два мелких политика Маткин и

Досаев устроили борьбу за власть («Ленинская смена». 31.10.13);

Напомним, на минувшей неделе главой администрации Балахнинского

района был назначен активист ОНФ Алексей Левкович, один из главных

противников клана Глушковых, и ранее подробно рассказавший о том, как

«глушковцы» почти полностью разворовали нижегородскую Балахну («Версия в

Нижнем Новгороде». 31.07.18);
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Но никаких «аверинцев» на пьедестале не обнаружилось («Зеркало».

31.05.17); Акция довольно рядовая по замыслу и исполнению (мы в Нижнем ровно

то же самое наблюдали в разгар антикаргинской кампании от доблестной

кондрашовской администрации – когда ключевых координаторов протеста

пытались взломать, создавали от их имени страницы-фейки и пытались сбить с

толку рядовых «каргинцев») («Зеркало». 09.06.17);

Поэтому «Волга» и «глушковцы» договорились рулить районом 50 на 50

(«Заноза». 29.06.18);

Представим, что областной центр действительно нуждается в некой

защите от внешней «оккупации» со стороны Белого дома, и сорокинцы –

единственные подлинные «патриоты Нижнего», которые хотят вернуть город

его горожанам («Зеркало». 27.04.16);

Согласен быть на уровне плинтуса, – значит, ты истинный шанцевец

(«Зеркало». 25.08.15);

Товарищи из полпредства проявили бдительность, доложили наверх, что

раскрыли «заговор немцовцев», которые под личиной твердокаменных

единороссов окопались не где-нибудь, а во главе Нижнего Новгорода («Заноза».

14.07.17);

Фестиваль оперившихся «хабенцев» (заголовок) («Патриоты Нижнего».

08.03.17);

Хорошо в Дзержинске издревле живут только представители местных

кланов: «артамоновцы», «воронинцы» и прочие – узкий кружок депутатов-

коммерсантов местной думы («Зеркало». 12.05.16).

Словообразовательные неологизмы

неузуальных способов словообразования

Графическая гибридизация

КосмосНаш (заголовок). День космонавтики и Нижегородчина. Пожалуй,

большинство вспомнит в этом контексте разве что единственного нашего

земляка из отряда космонавтов, уроженца Бора Героя Советского Союза

Вячеслава Зудова («Нижегородская правда». 12.04.16).
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XI. СТРАТЕГИЯ ГЕРОИЗАЦИИ

1. ТАКТИКА «ОН – ПРОФЕССИОНАЛ»

Словообразовательные неологизмы

узуальных способов словообразования

Префиксально-суффиксальный способ

Разворот по-никитински (заголовок). Начало года для Нижегородского

региона и областного центра проходит под знаком реформ и ожидания

масштабных обновлений. «Новое во всем» и «Лучшее – враг хорошего» – эти

принципы управления врио губернатора Глеб Никитин исповедует одновременно.

В целом, за месяц утверждены структура и кадровый состав облправительства,

запущен процесс формирования администрации Нижнего Новгорода. Единая и

предсказуемая для граждан вертикаль власти, за которую с самого начала

ратовал врио губернатора, становится реальностью, набирает обороты

(«Выксунский рабочий». 07.02.18).
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