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Актуальность диссертационного исследования обусловлена тем, что в
постсоветский период в связи с отменой филологической цензуры актуали­
зировался процесс языковых новообразований в устной речи и СМИ. В СМИ
неологизмы часто служат средством речевого воздействия на адресата, в
связи с этим возникает потребность в изучении приёмов образования неоло­
гизмов и изучения их как средства речевого воздействия в условиях усилив­
шегося социально-политического противостояния в России. Кроме того, сло­
вообразовательные неологизмы в языке региональных СМИ XXI в. исследо­
ваны недостаточно или не исследованы (в частности, в нижегородских
СМИ).

Цель диссертации продиктована её актуальностью: выявить структур­
ную и функциональную специфику словообразовательных неологизмов в ре­
гиональных (нижегородских) СМИ XXI в. как средства речевого воздействия
на сознание адресата. Предметом изучения послужили структурные и функ­
циональные особенности словообразовательных неологизмов как средства
речевого воздействия в нижегородских СМИ 2011-2018 гг.

Самостоятельность диссертационного исследования обусловливается
следующим: методом сплошной выборки диссертант выявил 389 словообра­
зовательных неологических единиц из текстов нижегородских газет, интер­
нет-газет, блогов, информационных агентств, радиостанций за 2011-2018 гг.

При отборе неологического материала автор диссертации пользовался
большим количеством словообразовательных словарей, что свидетельствует
о достоверности результатов исследования. Глубокое изучение теории во­
проса диссертантом демонстрирует список учёных, исследовавших специфи­
ку и приёмы речевого воздействия СМИ на адресата, активность дериваци­
онных процессов начала XXI в., написавших труды по медиалингвистике и
медиакоммуникации (с. 6 автореф.).

Научную новизну диссертационного исследования мы видим в ряде по­
ложений: 1) впервые представлено комплексном описание словообразова­
тельных неологизмов как средства речевого воздействия в нижегородских
СМИ 2011-2018 гг.; 2) впервые определены факторы, способствующие реа­
лизации воздействующей функции региональных (нижегородских) новообра­
зований; 3) определены когнитивно-дискурсивные функции новообразований
в языке нижегородских СМИ начала XXI века; 4) выявлена структурно­
семантическая специфика новообразований в аспекте речевого воздействия в
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связи с коммуникативными стратегиями и тактиками; 5) введено понятие
ключевых элементов деривационного пространства и установлена связь меж­
ду ключевыми элементами социокультурного и деривационного пространств.

Теоретическую ценность диссертационной работы мы видим в том,
что её языковой и текстовой материал, в целом результаты вносят опреде­
ленный вклад в теорию речевой коммуникации, неологию, когнитивную
лингвистику, лингвокультурологию и дериватологию. Кроме того, результа­
ты работы позволяют определить тенденции развития словообразовательной
системы современного русского языка.

Практическая значимость данной работы заключается в возможности
применения её материалов и выводов в лексикографической практике при
составлении словообразовательных словаре и словарей неологизмов русского
языка, а также в курсах словообразования, спецкурсах и спецсеминарах по
проблемам языка СМИ, неологического словообразования.

Как свидетельствует содержание автореферата, данное диссертацион­
ное исследование самостоятельно и оригинально. Диссертация на тему «Сло­
вообразовательные неологизмы как средство речевого воздействия (на мате­
риале нижегородских СМИ начала XXI века)», отвечает всем требованиям,
предъявляемым к диссертациям, и соответствует пп. 8-11 Положения ВАК
РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. о присуждении учёных степеней, а её автор,
Замальдинов Владислав Евгеньевич, заслуживает присуждения учёной сте­
пени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - русский
язык.
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